
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 3 - SERVIZI AREA TERRIT.LE CENT.LE-FUNZ. TERRIT.LI-CONTROLLI  

ENTI STRUMENTALI E BONIFICHE, VIGILANZA E CONTROLLO SU ARSAC,  
ARCEA, FONDAZIONE MEDITERRANEA TERINA ONLUS E SOMESA SRL IN  

LIQUIDAZIONE,CONSORZIO DEL CEDRO E DEL BERGAMOTTO

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 262

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1498 del 16/02/2022

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE PER L'ESERCIZIO ALLA PRATICA DELL'INSEMINAZIONE 
ARTIFICIALE PER VETERINARI ED OPERATORI PRATICI D.M. 403_2000 E S.M.I E D.LGS. 52 
DEL 11_05_2018 SIG.RA SIBERNA DEBORA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DI SETTORE REGGENTE

VISTA la L.R.  n. 7  del 13/05/1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”, ed in particolare l’art. 30 che individua compiti e respon­
sabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 2661 del 21/06/1999 recante: “Adeguamento delle norme legi­
slative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/1996 e dal De­
creto Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO l’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24/06/1999 relativo alla “Se­
parazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione”, come modificato 
dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;

VISTO il D.P.G.R. n. 180 del 7/11/2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazio­
ne delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7.11.2021;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 189 dell’08/11/2021, con il quale è stato con­
ferito al Dr. Giacomo Giovinazzo l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura, 
Risorse Agroalimentari e Forestazione”;

VISTO il D.D.G. n. 11518 dell’11/11/2021 avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroali­
mentari, Forestazione – Adempimenti di cui al D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021. MicroOrganizzazione”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Foresta­
zione” n. 11514 del 11/11/2021 con il quale è stato conferito al Dr. Ernesto Forte l’incarico di Dirigente 
reggente del Settore n. 3 “Servizi area territoriale Centrale – Funzioni territoriali – Controlli, Enti strumen­
tali e bonifiche – Vigilanza e Controllo su ARSAC, ARCEA, Fondazione Mediterranea Terina Onlus e SO­
MESA srl in liquidazione, Consorzio del Cedro e del Bergamotto”;

Vista la Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

Visto il D.P.R.  n. 445 del  28/12/2000 Testo Unico delle Disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa;

Vista la L.R. n. 19 del 04/09/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il 
diritto di accesso ….”;

Visto il D.Lgs. n. 99 del 29/03/2004 recante “Disposizioni in materia di soggetti e attività, integrità azien­
dale e semplificazione amministrativa in agricoltura…” e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 101 del 27/05/2005 recante “Ulteriori disposizioni per la modernizzazione dei settori 
dell’agricoltura e delle foreste ……” e s.m.i.;

Preso Atto che:

• l’art.  8 del D.lgs. n. 52 del 2018  dispone che gli  interventi  per la pratica della inseminazione 
artificiale devono essere eseguiti: 
a) da veterinari iscritti all'albo professionale; 
b) da operatori pratici di inseminazione artificiale animale, che abbiano ottenuto l'idoneità ai sensi 

dell'articolo 2 della legge 11 marzo 1974, n. 74;

• l’art.  21  del  D.M.  403/2000  stabilisce  che  “I  veterinari  e  gli  operatori  pratici  che  intendono 
esercitare l'attività di inseminazione artificiale devono essere iscritti in appositi elenchi tenuti dalla  
competente regione, che attribuirà a ciascun iscritto uno specifico codice univoco identificativo”. 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Riscontrato che:

• la Sig.ra SIBERNA Debora, generalizzata nel verbale allegato al presente atto ma non soggetto a 
pubblicazione, in qualità di Operatore Pratico abilitato iscritta al Registro Nazionale degli Operatori di 
Fecondazione Artificiale  con il numero  CZ0042, chiede il rilascio della prescritta autorizzazione ad 
esercitare la pratica dell’inseminazione artificiale per la specie Bovina-Bufalina;

• con  nota  n.  30541  del  24/01/2022  il  Settore  8  ”Nuova  Programmazione  e  PSR  14/20 
Agroambiente e Zootecnia” del Dipartimento Agricoltura ha comunicato il codice univoco nazionale 
da assegnare al suddetto Veterinario;

• le  risultanze  dell’accertamento  istruttorio,  sulla  scorta  della  documentazione  prodotta  dal 
richiedente, non hanno messo in luce elementi ostativi al rilascio dell’autorizzazione richiesta;

• l’attestato d’idoneità, di cui all’art. 2 della legge n. 74 del 11 marzo 1974,  rilasciato dall’UOFAA 
(Unione Operatori di F.A. animale) in data 05/11/2021;

Precisato che il presente atto non produce alcun onere sul bilancio regionale;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

Di autorizzare la Sig.ra SIBERNA Debora, generalizzata nel verbale allegato al presente atto ma non 
soggetto a pubblicazione, in qualità di  Operatore Pratico abilitato  iscritta al  Registro Nazionale degli 
Operatori di Fecondazione Artificiale con il numero CZ0042, ad esercitare la pratica dell’inseminazione 
artificiale per la specie Bovina-Bufalina negli allevamenti ricadenti nel territorio della Regione Calabria, 
approvvigionandosi di materiale seminale presso il Recapito di Fecondazione Artificiale NOVAGEN s.r.l. 
– Codice identificativo n. IT14M – con sede in S. Daniele Po (CR) Via Argine Capoluogo n. 39;

Di attribuire alla medesima il seguente codice identificativo univoco nazionale: CZ0024L;

Di precisare che:
• ai sensi dall’art. 36 del D.M. n. 403/2000, la vigilanza sulla regolare applicazione delle norme in 

materia,  verrà  svolta,  secondo  le  rispettive  competenze,  dal  Ministero  delle  Politiche  Agricole  e 
Forestali,  dal  Ministero  della  Sanità,  dalle  Aziende  Sanitarie  competenti  per  territorio  e  dal 
competente Settore n. 3 “Servizi Area Territoriale Centrale” ­ Funzioni Territoriali;

• ai  sensi  dell’art.  35,  comma 1 del  D.M.  n.  403/2000,  a decorrere dalla data di  ricezione del 
presente  provvedimento,  tutti  i  Certificati  di  Intervento  fecondativo  rilasciati  dovranno  riportare  il 
nuovo codice identificativo assegnato;

Di notificare, per quanto di propria competenza, il presente provvedimento
• alla Sig.ra SIBERNA Debora;

• all’ASP competente per territorio;

• Settore 8 ”Nuova Programmazione e PSR 14/20 Agroambiente e Zootecnia” del Dipartimento 
Agricoltura;

• all’Associazione Regionale Allevatori  all’Associazione Italiana Allevatori;

Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile, n. 
11, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai  sensi della Legge Regionale 6 Aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del  Regolamento UE n.  
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAPILLUPO DARIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


